
                      МУНИЦИПАЛЬНОЕ   КАЗЕННОЕ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«БРЯНКОВСКАЯ   СРЕДНЯЯ   ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ   ШКОЛА №5» 
ул. Школьная, №42, п. Брянка, Северо-Енисейский район, Красноярского края, 663291 

тел. (8-391-14)28-0-60, 8-391-14)28-0-70, 

E-mail: natali_28346@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

от «31»  августа    2021                     п. Брянка                           №  74/6 - ОД 

             О внесении изменений  в  ООП НОО, ООО, СОО, дошкольной группы и 

включении в них рабочую программу воспитания и календарных планов 

воспитательной работы МБОУ «Брянковская средняя школа № 5»   

  Во исполнении статьи 12.1 ФЗ от 29.12.2012 г № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» и на основании Приказа Министерства  просвещения РФ от 11.12.2020 № 712  «О 

внесении изменений в некоторые ФГОС общего образования по вопросам воспитания обучающихся, 

на основании решения педагогического совета (протокол  № 58 от 30.09.2021г.), с учётом мнений 

Совета Школы и школьного Совета старшеклассников, руководствуясь   Уставом   МБОУ «БСШ № 5» 

, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения  в  основную образовательную программу начального общего 

образования (далее - ООП НОО): 

- исключить из содержательного раздела ООП НОО пункт 2    «Программа духовно-

нравственное развитие и воспитания обучающихся на уровне начального общего 

образования»; 

- заменить пункт 2 «Рабочая программа воспитания и календарный план 

воспитательной работы НОО», приложение № 1. 

2. Внести изменения  в  основную образовательную программу основного  общего 

образования (далее - ООП ООО): 

- исключить из содержательного раздела ООП ООО пункт 2    «Программа воспитания  

и социализации обучающихся основного  общего образования»; 

- заменить пункт 2 «Рабочая программа воспитания и календарный план 

воспитательной работы ООО», приложение № 2. 

3. Внести изменения  в  основную образовательную программу  среднего   общего 

образования (далее - ООП СОО): 

- исключить из содержательного раздела ООП СОО пункт 2    «Программа воспитания  

и социализации обучающихся  при получении среднего   общего образования»; 

- заменить пункт 2 «Рабочая программа воспитания и календарный план 

воспитательной работы СОО», приложение № 3. 

4.    Внести изменения  в  основную образовательную программу  дошкольной группы 

(далее - ООП дошкольной группы): 

- утвердить и внести в ООП дошкольной группы в виде дополнения  Рабочую  

программу дошкольной группы, приложение № 4 

5. Ответственному за сайт школы – Фархетдинову Р.Я., , разместить на сайте школы в разделе 

«Сведения  об образовательной организации. Образование» ООП НОО, ООО, СОО с 

изменениями.. 

                                                                                                                                         



  Приложение № 1 

Пояснительная записка НОО. 

Современный национальный воспитательный идеал — это высоконравственный, творческий, компетентный гражданин России, 

принимающий судьбу Отечества как свою личную, осознающий ответственность за настоящее и будущее своей страны, укоренённый в 

духовных и культурных традициях многонационального народа Российской Федерации.  

Исходя из этого воспитательного идеала, а также основываясь на базовых для нашего общества ценностях (таких как семья, 

труд, отечество, природа, мир, знания, культура, здоровье, человек) формулируется общая цель воспитания в общеобразовательной 

организации – личностное развитие школьников, проявляющееся: 

1) в усвоении ими знаний основных норм, которые общество выработало на основе этих ценностей (то есть, в усвоении ими 

социально значимых знаний);  

2) в развитии их позитивных отношений к этим общественным ценностям (то есть в развитии их социально значимых 

отношений); 

3) в приобретении ими соответствующего этим ценностям опыта поведения, опыта применения сформированных знаний и 

отношений на практике (то есть в приобретении ими опыта осуществления социально значимых дел). 

Данная цель ориентирует педагогов не на обеспечение соответствия личности ребенка единому уровню воспитанности, а на 

обеспечение позитивной динамики развития его личности. В связи с этим важно сочетание усилий педагога по развитию личности ребенка 

и усилий самого ребенка по своему саморазвитию. Их сотрудничество, партнерские отношения являются важным фактором успеха в 

достижении цели. 

В воспитании детей младшего школьного возраста (уровень начального общего образования) таким целевым приоритетом 

является создание благоприятных условий для усвоения школьниками социально значимых знаний – знаний основных норм и традиций того 

общества, в котором они живут.  

Выделение данного приоритета связано с особенностями детей младшего школьного возраста: с их потребностью 

самоутвердиться в своем новом социальном статусе - статусе школьника, то есть научиться соответствовать предъявляемым к 

носителям данного статуса нормам и принятым традициям поведения. Такого рода нормы и традиции задаются в школе педагогами и 

воспринимаются детьми именно как нормы и традиции поведения школьника. Знание их станет базой для развития социально значимых 

отношений школьников и накопления ими опыта осуществления социально значимых дел и в дальнейшем, в подростковом и юношеском 

возрасте. К наиболее важным из них относятся следующие:   

- быть любящим, послушным и отзывчивым сыном (дочерью), братом (сестрой), внуком (внучкой); уважать старших и заботиться о 

младших членах семьи; выполнять посильную для ребёнка домашнюю работу, помогая старшим; 

- быть трудолюбивым, следуя принципу «делу — время, потехе — час» как в учебных занятиях, так и в домашних делах, доводить 

начатое дело до конца; 

- знать и любить свою Родину – свой родной дом, двор, улицу, город, село, свою страну;  

- беречь и охранять природу (ухаживать за комнатными растениями в классе или дома, заботиться о своих домашних питомцах и, 

по возможности, о бездомных животных в своем дворе; подкармливать птиц в морозные зимы; не засорять бытовым мусором улицы, леса, 

водоёмы);   

- проявлять миролюбие — не затевать конфликтов и стремиться решать спорные вопросы, не прибегая к силе;  

- стремиться узнавать что-то новое, проявлять любознательность, ценить знания; 

- быть вежливым и опрятным, скромным и приветливым; 

- соблюдать правила личной гигиены, режим дня, вести здоровый образ жизни;  

- уметь сопереживать, проявлять сострадание к попавшим в беду; стремиться устанавливать хорошие отношения с другими 

людьми; уметь прощать обиды, защищать слабых, по мере возможности помогать нуждающимся в этом  людям; уважительно относиться к 

людям иной национальной или религиозной принадлежности, иного имущественного положения, людям с ограниченными возможностями 

здоровья; 

- быть уверенным в себе, открытым и общительным, не стесняться быть в чём-то непохожим на других ребят; уметь ставить перед 

собой цели и проявлять инициативу, отстаивать своё мнение и действовать самостоятельно, без помощи старших.   

Знание младшим школьником данных социальных норм и традиций, понимание важности следования им имеет особое значение 

для ребенка этого возраста, поскольку облегчает его вхождение в широкий социальный мир, в открывающуюся ему систему общественных 

отношений.  

 

Модуль Мероприятия Ответственный 

Сентябрь 2021 г. 

Классное руководство Оформление социального паспорта класса Классные руководители, 

учителя-предметники Проведение классных часов на темы: 
-«Урок науки и технологий» 

-«День солидарности в борьбе с терроризмом» 

Индивидуальная работа с учащимися, состоящими на разных 

формах учета, выявление детей «группы риска» 

Инициирование и поддержка класса в общешкольных ключевых 

делах 

Проверка школьных принадлежностей 

Организация работы с учителями-предметниками 

Работа с родителями Родительские собрания Классные руководители, 
учителя-предметники, 

администрация школа 
Консультирование родителей по проблемам воспитания, 

обучения. 

Школьный урок Определение воспитательного потенциала урока педагогом и 

школьниками 

Учителя-предметники 

 
Зам. директора по УР Единые тематические уроки 

Игровые процедуры (сюжетно – ролевые игры, двигательная 

активность на уроке, создание ситуации успеха) 

Учебные занятия на платформах Учи.ру, Якласс, 
Яндекс.Учебник, программы-тренажеры, мультимедийные 

презентации, научно-популярные передачи, фильмы и др. 

Курсы внеурочной деятельности Организация работы курсов внеурочной деятельности Классные руководители, 



учителя-предметники. Зам. 
директора по УР 

Ключевые общественные дела Торжественная линейка, посвященная «Дню знаний» Педагог-организатор, классные 

руководители, администрация 

школы 

Детские общественные объединения Практическое занятие с 1 классом «"Правила дорожного 

движения помни всегда, чтоб не случилась с тобою беда!", 

«Посвящение в пешеходы». 

Ответственный за работу 

детских общественных 

организаций. Зам. директора по 
УР 

Октябрь 2021 г. 

Классное руководство Проведение классных часов на темы: 
-Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (приуроченный ко Дню 

гражданской обороны Российской Федерации) 

Классные руководители, 
учителя-предметники 

Индивидуальная работа с учащимися, состоящими на разных 
формах учета, с детьми «группы риска» 

Инициирование и поддержка класса в общешкольных ключевых 

делах 

Организация работы с учителями-предметниками 

Работа с родителями Общешкольное родительское собрание Классные руководители, 
учителя-предметники, 

администрация школа 
Работа общешкольного родительского комитета 

Консультирование родителей по проблемам воспитания, 

обучения. 

Школьный урок Предметные олимпиады Учителя-предметники 

Зам. директора по УР Единые тематические уроки 

Игровые процедуры (сюжетно – ролевые игры, двигательная 

активность на уроке, создание ситуации успеха) 

Учебные занятия на платформах Учи.ру, Якласс, 

Яндекс.Учебник, программы-тренажеры, мультимедийные 
презентации, научно-популярные передачи, фильмы и др. 

Курсы внеурочной деятельности Организация работы курсов внеурочной деятельности Классные руководители, 

учителя-предметники. Зам. 
директора по УР 

Ключевые общественные дела Международный день школьных библиотек  

(четвертый понедельник октября) 
Со-бытие «Посиделки на покров» 

Педагог-организатор, классные 

руководители, администрация 
школы 

Детские общественные объединения Конкурс рисунков «Мой безопасный маршрут». Ответственный за работу 

детских общественных 

организаций Акция «Давайте уважать друг друга!». 

Ноябрь 2021 г. 

Классное руководство Проведение классных часов на темы: 

- День народного единства 

- Международный день толерантности 

Классные руководители, 

учителя-предметники 

Индивидуальная работа с учащимися, состоящими на разных 

формах учета, с детьми «группы риска» 

Инициирование и поддержка класса в общешкольных ключевых 

делах 

Организация работы с учителями-предметниками 

Работа с родителями Родительские собрания Классные руководители, 

учителя-предметники, 

администрация школа 
Консультирование родителей по проблемам воспитания, 

обучения. 

Школьный урок Единые тематические уроки Учителя-предметники 
Зам. директора по УР Игровые процедуры (сюжетно – ролевые игры, двигательная 

активность на уроке, создание ситуации успеха) 

Учебные занятия на платформах Учи.ру, Якласс, 

Яндекс.Учебник, программы-тренажеры, мультимедийные 
презентации, научно-популярные передачи, фильмы и др. 

Курсы внеурочной деятельности Организация работы курсов внеурочной деятельности Классные руководители, 

учителя-предметники. Зам. 
директора по УР 

Ключевые общественные дела День матери в России Педагог-организатор, классные 

руководители, администрация 
школы 

Детские общественные объединения Выпуск листовок, плакатов перед каникулами. Ответственный за работу 

детских общественных 

организаций Просмотр видеофильма по ПДД. 

Декабрь 2021 г. 

Классное руководство Проведение классных часов на темы: 

-День Неизвестного Солдата 
- Единый урок «Права человека» 

-200-летие со дня рождения Н.А. Некрасова 

- День Конституции Российской Федерации 

Классные руководители, 

учителя-предметники 

Индивидуальная работа с учащимися, состоящими на разных 
формах учета, с детьми «группы риска» 

Проверка школьных принадлежностей 

Инициирование и поддержка класса в общешкольных ключевых 

делах 

Организация работы с учителями-предметниками 

Работа с родителями Родительские собрания Классные руководители, 

учителя-предметники, 

администрация школа 
Работа общешкольного родительского комитета 

Консультирование родителей по проблемам воспитания, 



обучения. 

Школьный урок Единые тематические уроки Учителя-предметники 

Зам. директора по УР Игровые процедуры (сюжетно – ролевые игры, двигательная 

активность на уроке, создание ситуации успеха) 

Учебные занятия на платформах Учи.ру, Якласс, 
Яндекс.Учебник, программы-тренажеры, мультимедийные 

презентации, научно-популярные передачи, фильмы и др. 

Курсы внеурочной деятельности Организация работы курсов внеурочной деятельности Классные руководители, 

учителя-предметники. Зам. 
директора по УР 

Ключевые общественные дела День Героев Отечества 

Новогодний утренник  

Педагог-организатор, классные 

руководители, администрация 
школы 

Детские общественные объединения Акция «Чудеса на Новый год»  

Акция «Пешеход на переход!». 

Конкурс плакатов и рисунков о соблюдении ПДД. 

Организация предметно-

эстетической среды 

Оформление интерьера школьных помещений (вестибюля, 

коридоров, рекреаций, залов, лестничных пролетов и т.п.) и их 
периодическая переориентация 

Классные руководители, 

педагог-организатор, учитель 
биологии 

размещение на стенах школы регулярно сменяемых экспозиций 

оформление пространства проведения конкретных школьных 

событий 

благоустройство классных кабинетов 

Январь 2022 г. 

Классное руководство Проведение классных часов на темы: 

-Всемирный день азбука Брайля 

Классные руководители, 

учителя-предметники. Зам. 

директора по УР Индивидуальная работа с учащимися, состоящими на разных 
формах учета, с детьми «группы риска» 

Инициирование и поддержка класса в общешкольных ключевых 

делах 

Организация работы с учителями-предметниками 

Работа с родителями Родительские собрания Классные руководители, 
учителя-предметники, 

администрация школа 
Консультирование родителей по проблемам воспитания, 

обучения. 

Школьный урок Научно – исследовательская конференция Учителя-предметники 

 
Зам. директора по УР 

Единые тематические уроки 

Игровые процедуры (сюжетно – ролевые игры, двигательная 
активность на уроке, создание ситуации успеха) 

Учебные занятия на платформах Учи.ру, Якласс, 

Яндекс.Учебник, РЭШ, Решу ОГЭ, Сдам ЕГЭ, программы-
тренажеры, мультимедийные презентации, научно-популярные 

передачи, фильмы и др. 

Курсы внеурочной деятельности Организация работы курсов внеурочной деятельности Классные руководители, 
учителя-предметники 

Ключевые общественные дела День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады 

(1944 год) 

Педагог-организатор, классные 

руководители, администрация 

школы 

Детские общественные объединения Акция «Птичий дом»  Ответственный за работу 

детских общественных 

организаций Мероприятие для начальной школы «А мы знаем правила!»  

Акция «Снежинка». 

Февраль 2022 г. 

Классное руководство Проведение классных часов на темы: 

- День российской науки 

- День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за 
пределами Отечества 

- Международный день родного языка 

Классные руководители, 

учителя-предметники 

 
Зам. директора по УР 

Проверка школьных принадлежностей 

Индивидуальная работа с учащимися, состоящими на разных 
формах учета, с детьми «группы риска» 

Инициирование и поддержка класса в общешкольных ключевых 

делах 

Организация работы с учителями-предметниками 

Работа с родителями Родительские собрания Классные руководители, 

учителя-предметники, 

администрация школа 
Работа общешкольного родительского комитета 

Консультирование родителей по проблемам воспитания, 

обучения. 

Школьный урок Единые тематические уроки Учителя-предметники 

Зам. директора по УР Научно – исследовательская конференция 

Игровые процедуры (сюжетно – ролевые игры, двигательная 

активность на уроке, создание ситуации успеха) 

Учебные занятия на платформах Учи.ру, Якласс, 
Яндекс.Учебник, программы-тренажеры, мультимедийные 

презентации, научно-популярные передачи, фильмы и др. 

Курсы внеурочной деятельности Организация работы курсов внеурочной деятельности Классные руководители, 
учителя-предметники. Зам. 

директора по УР 

Ключевые общественные дела День защитника Отечества Педагог-организатор, классные 

руководители, администрация 



школы 

Детские общественные объединения Акция «Неделя Добра» Ответственный за работу 

детских общественных 

организаций 
Занятие с учебной группой «Первая медицинская помощь». 

Март 2022 г. 

Классное руководство Проведение классных часов на темы: 
-Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (приуроченный к 

празднованию Всемирного дня гражданской обороны) 

- Неделя математики 
- Всероссийская неделя музыки для детей и юношества 

Классные руководители, 
учителя-предметники 

 

Зам. директора по УР 

Индивидуальная работа с учащимися, состоящими на разных 

формах учета, с детьми «группы риска» 

Инициирование и поддержка класса в общешкольных ключевых 
делах 

Организация работы с учителями-предметниками 

Работа с родителями Родительские собрания Классные руководители, 

учителя-предметники, 
администрация школа 

Консультирование родителей по проблемам воспитания, 

обучения. 

Школьный урок Единые тематические уроки Учителя-предметники 

 

Зам. директора по УР 
Игровые процедуры (сюжетно – ролевые игры, двигательная 

активность на уроке, создание ситуации успеха) 

Научно – исследовательская конференция 

Учебные занятия на платформах Учи.ру, Якласс, 

Яндекс.Учебник, программы-тренажеры, мультимедийные 

презентации, научно-популярные передачи, фильмы и др. 

Курсы внеурочной деятельности Организация работы курсов внеурочной деятельности Классные руководители, 
учителя-предметники. Зам. 

директора по УР 

Ключевые общественные дела Международный женский день Педагог-организатор, классные 
руководители, администрация 

школы 

Детские общественные объединения Конкурс рисунков «Берегись автомобиля!». Ответственный за работу 

детских общественных 
организаций Знакомство с  листовками «Помни это юный велосипедист!». 

Апрель 2022 г. 

Классное руководство Проведение классных часов на темы: 
-День космонавтики. Гагаринский урок «Космос - это мы» 

- Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (день пожарной охраны) 

Классные руководители, 
учителя-предметники 

 

Зам. директора по УР Проверка школьных принадлежностей 

Индивидуальная работа с учащимися, состоящими на разных 
формах учета, с детьми «группы риска» 

Инициирование и поддержка класса в общешкольных ключевых 

делах 

Организация работы с учителями-предметниками 

Работа с родителями Общешкольное родительское собрание Классные руководители, 

учителя-предметники, 

администрация школа 
Консультирование родителей по проблемам воспитания, 

обучения. 

Школьный урок Предметные олимпиады Учителя-предметники 
 

Зам. директора по УР 
Единые тематические уроки 

Игровые процедуры (сюжетно – ролевые игры, двигательная 

активность на уроке, создание ситуации успеха) 

Учебные занятия на платформах Учи.ру, Якласс, 

Яндекс.Учебник, программы-тренажеры, мультимедийные 
презентации, научно-популярные передачи, фильмы и др. 

Курсы внеурочной деятельности Организация работы курсов внеурочной деятельности Классные руководители, 

учителя-предметники. Зам. 
директора по УР 

Ключевые общественные дела Спортивная игра «Зарничка» Педагог-организатор, классные 

руководители, администрация 
школы 

Детские общественные объединения Акция «Улыбка» Ответственный за работу 

детских общественных 

организаций 

Май 2022 г. 

Классное руководство Проведение классных часов на темы: 

- День Победы советского народа в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов  
- Международный день семьи 

Классные руководители, 

учителя-предметники 

 
Зам. директора по УР 

Индивидуальная работа с учащимися, состоящими на разных 

формах учета, с детьми «группы риска» 

Инициирование и поддержка класса в общешкольных ключевых 
делах 

Организация работы с учителями-предметниками 

Работа с родителями Родительские собрания Классные руководители, 

учителя-предметники, 
администрация школа 

Работа общешкольного родительского комитета 

Консультирование родителей по проблемам воспитания, 
обучения. 

Школьный урок Единые тематические уроки Учителя-предметники 

 
Зам. директора по УР 

Игровые процедуры (сюжетно – ролевые игры, двигательная 

активность на уроке, создание ситуации успеха) 



Учебные занятия на платформах Учи.ру, Якласс, 
Яндекс.Учебник, программы-тренажеры, мультимедийные 

презентации, научно-популярные передачи, фильмы и др. 

Курсы внеурочной деятельности Организация работы курсов внеурочной деятельности Классные руководители, 

учителя-предметники. Зам. 

директора по УР 

Ключевые общественные дела День Победы советского народа в Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов 
Слет отличников и ударников 

Последний звонок 

Педагог-организатор, классные 

руководители, администрация 
школы 

Детские общественные объединения Акция «Георгиевская ленточка». Ответственный за работу 
детских общественных 

организаций Общешкольная линейка «Здравствуй, лето!» (о поведении на 

дорогах в летние каникулы). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 

Пояснительная записка ООО. 

Современный национальный воспитательный идеал — это высоконравственный, творческий, компетентный гражданин России, 

принимающий судьбу Отечества как свою личную, осознающий ответственность за настоящее и будущее своей страны, укоренённый в 

духовных и культурных традициях многонационального народа Российской Федерации.  

Исходя из этого воспитательного идеала, а также основываясь на базовых для нашего общества ценностях (таких как семья, 

труд, отечество, природа, мир, знания, культура, здоровье, человек) формулируется общая цель воспитания в общеобразовательной 

организации – личностное развитие школьников, проявляющееся: 

1) в усвоении ими знаний основных норм, которые общество выработало на основе этих ценностей (то есть, в усвоении ими 

социально значимых знаний);  

2) в развитии их позитивных отношений к этим общественным ценностям (то есть в развитии их социально значимых 

отношений); 

3) в приобретении ими соответствующего этим ценностям опыта поведения, опыта применения сформированных знаний и 

отношений на практике (то есть в приобретении ими опыта осуществления социально значимых дел). 

Данная цель ориентирует педагогов не на обеспечение соответствия личности ребенка единому уровню воспитанности, а на 

обеспечение позитивной динамики развития его личности. В связи с этим важно сочетание усилий педагога по развитию личности ребенка 

и усилий самого ребенка по своему саморазвитию. Их сотрудничество, партнерские отношения являются важным фактором успеха в 

достижении цели. 



В воспитании детей основного общего  образования - создание благоприятных условий для развития социально значимых 

отношений школьников, и, прежде всего, ценностных отношений: 

- к семье как главной опоре в жизни человека и источнику его счастья; 

- к труду как основному способу достижения жизненного благополучия человека, залогу его успешного профессионального 

самоопределения и ощущения уверенности в завтрашнем дне;  

- к своему отечеству, своей малой и большой Родине как месту, в котором человек вырос и познал первые радости и неудачи, 

которая завещана ему предками и которую нужно оберегать;  

- к природе как источнику жизни на Земле, основе самого ее существования, нуждающейся в защите и постоянном внимании со 

стороны человека;  

- к миру как главному принципу человеческого общежития, условию крепкой дружбы, налаживания отношений с коллегами по 

работе в будущем и создания благоприятного микроклимата в своей собственной семье; 

- к знаниям как интеллектуальному ресурсу, обеспечивающему будущее человека, как результату кропотливого, но увлекательного 

учебного труда;  

- к культуре как духовному богатству общества и важному условию ощущения человеком полноты проживаемой жизни, которое 

дают ему чтение, музыка, искусство, театр, творческое самовыражение; 

- к здоровью как залогу долгой и активной жизни человека, его хорошего настроения и оптимистичного взгляда на мир; 

- к окружающим людям как безусловной и абсолютной ценности, как равноправным социальным партнерам, с которыми 

необходимо выстраивать доброжелательные и взаимоподдерживающие отношения, дающие человеку радость общения и позволяющие 

избегать чувства одиночества; 

- к самим себе как хозяевам своей судьбы, самоопределяющимся и самореализующимся личностям, отвечающим за свое собственное 

будущее.  

Модуль Мероприятия Ответственный 

Сентябрь 2021 г. 

Классное руководство Оформление социального паспорта класса Классные руководители, учителя-
предметники 

 

Зам. директора по УР 

Проведение классных часов на темы: 

-«Урок науки и технологий» 

-«День солидарности в борьбе с терроризмом» 

Индивидуальная работа с учащимися, состоящими на 
разных формах учета, выявление детей «группы риска» 

Инициирование и поддержка класса в общешкольных 

ключевых делах 

Организация работы с учителями-предметниками 

Работа с родителями Родительские собрания Классные руководители, учителя-

предметники, администрация школа Консультирование родителей по проблемам 

воспитания, обучения. 

Школьный урок Определение воспитательного потенциала урока 
педагогом и школьниками 

Учителя-предметники 
 

Зам. директора по УР Единые тематические уроки 

Игровые процедуры (сюжетно – ролевые игры, 

двигательная активность на уроке, создание ситуации 
успеха) 

Учебные занятия на платформах Учи.ру, Якласс, 

Яндекс.Учебник, РЭШ, Решу ОГЭ, Сдам ЕГЭ, 

программы-тренажеры, мультимедийные презентации, 
научно-популярные передачи, фильмы и др. 

Курсы внеурочной 

деятельности 

Организация работы курсов внеурочной деятельности Классные руководители, учителя-

предметники. Зам. директора по УР 

Самоуправление 
Конференция школьников (организация работы Совета 

старшеклассников, выборы председателя, выборы в 

творческие группы). 

Ответственный за работу ученического 
самоуправления, педагог-организатор 

Подготовка к проведению Дня Учителя, Дня 

самоуправления. 

Проверка школьных принадлежностей. 

День здоровья. 

Профориентация Участие во Всероссийских проектах по 

профориентации «Проектория», «Билет в будущее». 

Социальный педагог, классные 

руководители 

Цикл всероссийских открытых уроков 
профессиональной навигации для обучающихся в 

интерактивном формате на портале «Проектория». 

Беседа «Будущее профессиональное предпочтение». 

Викторина «Путешествие в мир профессий». 

Ключевые общественные 

дела 

Торжественная линейка, посвященная «Дню знаний» Педагог-организатор, классные 

руководители, администрация школы 

Детские общественные 

объединения 

Сбор Совета Дружины Ответственный за работу детских 

общественных организаций 
Спортивная эстафета для воспитанников ДОУ МБОУ 

«БСШ № 5» «Быстрее, выше, сильнее». 

Акция «Тимуровцы 21 века» (помощь пожилым и 
одиноким людям в подготовке приусадебного участка к 

зимнему периоду). 



Выборы состава отряда ЮИД «Светофорик». 

Практическое занятие с 1 классом «"Правила 

дорожного движения помни всегда, чтоб не случилась с 

тобою беда!", «Посвящение в пешеходы». 

Организация предметно-
эстетической среды 

Оформление интерьера школьных помещений 
(вестибюля, коридоров, рекреаций, залов, лестничных 

пролетов и т.п.) и их периодическая переориентация 

Классные руководители, педагог-
организатор, учитель биологии 

размещение на стенах школы регулярно сменяемых 
экспозиций 

оформление пространства проведения конкретных 

школьных событий 

благоустройство классных кабинетов 

Октябрь 2021 г. 

Классное руководство Проведение классных часов на темы: 

-Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (приуроченный 

ко Дню гражданской обороны Российской Федерации) 

Классные руководители, учителя-

предметники 

 
Зам. директора по УР Индивидуальная работа с учащимися, состоящими на 

разных формах учета, с детьми «группы риска» 

Инициирование и поддержка класса в общешкольных 

ключевых делах 

Организация работы с учителями-предметниками 

Работа с родителями Общешкольное родительское собрание Классные руководители, учителя-

предметники, администрация школа Работа общешкольного родительского комитета 

Консультирование родителей по проблемам 

воспитания, обучения. 

Школьный урок Предметные олимпиады Учителя-предметники 
 

Зам. директора по УР 
Единые тематические уроки 

Игровые процедуры (сюжетно – ролевые игры, 

двигательная активность на уроке, создание ситуации 

успеха) 

Учебные занятия на платформах Учи.ру, Якласс, 

Яндекс.Учебник, РЭШ, Решу ОГЭ, Сдам ЕГЭ, 

программы-тренажеры, мультимедийные презентации, 
научно-популярные передачи, фильмы и др. 

Курсы внеурочной 

деятельности 

Организация работы курсов внеурочной деятельности Классные руководители, учителя-

предметники. Зам. директора по УР 

Самоуправление 
День Учителя.  

Ответственный за работу ученического 
самоуправления, педагог-организатор 

День самоуправления. 

Акция « Молодежь выбирает жизнь!» 

Со-бытие «Посиделки на покров». 

Профориентация Участие во Всероссийских проектах по 
профориентации «Проектория», «Билет в будущее». 

Социальный педагог, классные 
руководители 

Цикл всероссийских открытых уроков 
профессиональной навигации для обучающихся в 

интерактивном формате на портале «Проектория». 

Деловая игра «Кадровый вопрос». 

Ключевые общественные 

дела 

Международный день школьных библиотек  

(четвертый понедельник октября) 

Педагог-организатор, классные 

руководители, администрация школы 

Детские общественные 
объединения 

Акция «День добрых глаз и добрых рук» посвященная 
Дню пожилого человека. 

Ответственный за работу детских 
общественных организаций 

Акция «Пионер-Учителю-Ветерану»   

Акция «Пионеры за здоровый образ жизни» 

Оформление школьного уголка по ПДД.  

Конкурс рисунков «Мой безопасный маршрут». 

Акция «Давайте уважать друг друга!». 

Организация предметно-

эстетической среды 

Оформление интерьера школьных помещений 

(вестибюля, коридоров, рекреаций, залов, лестничных 
пролетов и т.п.) и их периодическая переориентация 

Классные руководители, педагог-

организатор, учитель биологии 

размещение на стенах школы регулярно сменяемых 

экспозиций 

оформление пространства проведения конкретных 
школьных событий 

благоустройство классных кабинетов 

Ноябрь 2021 г. 

Классное руководство Проведение классных часов на темы: 
- День народного единства 

- Международный день толерантности 

- Всероссийский урок «История самбо» 

Классные руководители, учителя-
предметники 

 

Зам. директора по УР 

Индивидуальная работа с учащимися, состоящими на 
разных формах учета, с детьми «группы риска» 

Инициирование и поддержка класса в общешкольных 



ключевых делах 

Организация работы с учителями-предметниками 

Работа с родителями Родительские собрания Классные руководители, учителя-

предметники, администрация школа Консультирование родителей по проблемам 

воспитания, обучения. 

Школьный урок Единые тематические уроки Учителя-предметники 
 

Зам. директора по УР 
Игровые процедуры (сюжетно – ролевые игры, 

двигательная активность на уроке, создание ситуации 

успеха) 

Учебные занятия на платформах Учи.ру, Якласс, 
Яндекс.Учебник, РЭШ, Решу ОГЭ, Сдам ЕГЭ, 

программы-тренажеры, мультимедийные презентации, 

научно-популярные передачи, фильмы и др. 

Курсы внеурочной 

деятельности 

Организация работы курсов внеурочной деятельности Классные руководители, учителя-

предметники. Зам. директора по УР 

Самоуправление 
День толерантности.  

Ответственный за работу ученического 

самоуправления, педагог-организатор 

День рождения планеты БиМД. 

Общешкольное мероприятие, посвященное Дню 

Матери. 

День народного единства. 

Профориентация Участие во Всероссийских проектах по 

профориентации «Проектория», «Билет в будущее». 

Социальный педагог, классные 

руководители 

Цикл всероссийских открытых уроков 

профессиональной навигации для обучающихся в 
интерактивном формате на портале «Проектория». 

Комплекс занятий «Тропинка к своему Я». 

Деловая игра «Дорогами профессий». 

Ключевые общественные 

дела 

День матери в России Педагог-организатор, классные 

руководители, администрация школы 

Детские общественные 
объединения 

Выпуск листовок, плакатов перед каникулами. Ответственный за работу детских 
общественных организаций 

Игра-соревнование с дошкольниками «Собери 

дорожный знак». 

Просмотр видеофильма по ПДД. 

Организация предметно-

эстетической среды 

Оформление интерьера школьных помещений 

(вестибюля, коридоров, рекреаций, залов, лестничных 
пролетов и т.п.) и их периодическая переориентация 

Классные руководители, педагог-

организатор, учитель биологии 

размещение на стенах школы регулярно сменяемых 

экспозиций 

оформление пространства проведения конкретных 
школьных событий 

благоустройство классных кабинетов 

Декабрь 2021 г. 

Классное руководство Проведение классных часов на темы: 

-День Неизвестного Солдата 
- Единый урок «Права человека» 

-200-летие со дня рождения Н.А. Некрасова 

- День Конституции Российской Федерации 

Классные руководители, учителя-

предметники 
Зам. директора по УР 

Индивидуальная работа с учащимися, состоящими на 

разных формах учета, с детьми «группы риска» 

Инициирование и поддержка класса в общешкольных 

ключевых делах 

Организация работы с учителями-предметниками 

Работа с родителями Родительские собрания Классные руководители, учителя-

предметники, администрация школа Консультирование родителей по проблемам 

воспитания, обучения. 

Школьный урок Единые тематические уроки Учителя-предметники 

Зам. директора по УР Игровые процедуры (сюжетно – ролевые игры, 

двигательная активность на уроке, создание ситуации 

успеха) 

Учебные занятия на платформах Учи.ру, Якласс, 

Яндекс.Учебник, РЭШ, Решу ОГЭ, Сдам ЕГЭ, 

программы-тренажеры, мультимедийные презентации, 
научно-популярные передачи, фильмы и др. 

Курсы внеурочной 

деятельности 

Организация работы курсов внеурочной деятельности Классные руководители, учителя-

предметники. Зам. директора по УР 

Самоуправление 
Проверка школьных принадлежностей. 

Ответственный за работу ученического 
самоуправления, педагог-организатор 

Краевая социальная акция «Знай свои права – управляй 

своим будущим». 

Новогодние мероприятия. 



Всемирный день борьбы со СПИДом 

День здоровья. 

Профориентация Участие во Всероссийских проектах по 

профориентации «Проектория», «Билет в будущее». 

Социальный педагог, классные 

руководители 

Цикл всероссийских открытых уроков 

профессиональной навигации для обучающихся в 
интерактивном формате на портале «Проектория». 

Игра «Профессия на букву…». 

Анкетирование «Кем я хочу быть». 

Ключевые общественные 
дела 

День Героев Отечества 
Новогоднее мероприятие 

Педагог-организатор, классные 
руководители, администрация школы 

Детские общественные 

объединения 

Акция «Письмо неизвестному солдату»... Ответственный за работу детских 

общественных организаций 
Акция «Детским садам пионерская забота» 

Мероприятие «День героев Отечества» (принятие в 
отряд пионеров) 

Акция «Чудеса на Новый год» 

Акция «Пешеход на переход!». 

Конкурс плакатов и рисунков о соблюдении ПДД. 

Организация предметно-

эстетической среды 

Оформление интерьера школьных помещений 

(вестибюля, коридоров, рекреаций, залов, лестничных 
пролетов и т.п.) и их периодическая переориентация 

Классные руководители, педагог-

организатор, учитель биологии 

размещение на стенах школы регулярно сменяемых 

экспозиций 

оформление пространства проведения конкретных 
школьных событий 

благоустройство классных кабинетов 

Январь 2022 г. 

Классное руководство Проведение классных часов на темы: 

-Всемирный день азбука Брайля 

Классные руководители, учителя-

предметники 
Зам. директора по УР Индивидуальная работа с учащимися, состоящими на 

разных формах учета, с детьми «группы риска» 

Инициирование и поддержка класса в общешкольных 

ключевых делах 

Организация работы с учителями-предметниками 

Работа с родителями Родительские собрания Классные руководители, учителя-

предметники, администрация школа Работа общешкольного родительского комитета 

Консультирование родителей по проблемам 

воспитания, обучения. 

Школьный урок Научно – исследовательская конференция Учителя-предметники 

 

Зам. директора по УР 
Единые тематические уроки 

Игровые процедуры (сюжетно – ролевые игры, 

двигательная активность на уроке, создание ситуации 
успеха) 

Учебные занятия на платформах Учи.ру, Якласс, 

Яндекс.Учебник, РЭШ, Решу ОГЭ, Сдам ЕГЭ, 
программы-тренажеры, мультимедийные презентации, 

научно-популярные передачи, фильмы и др. 

Курсы внеурочной 

деятельности 

Организация работы курсов внеурочной деятельности Классные руководители, учителя-

предметники. Зам. директора по УР 

Самоуправление 
Промежуточное подведение итогов работы Совета 

старшеклассников.  

Ответственный за работу ученического 

самоуправления, педагог-организатор 

День здоровья. 

Профориентация Участие во Всероссийских проектах по 

профориентации «Проектория», «Билет в будущее». 

 

Социальный педагог, классные 
руководители 

Цикл всероссийских открытых уроков 

профессиональной навигации для обучающихся в 
интерактивном формате на портале «Проектория». 

Комплекс занятий «Тропинка к своему Я». 

Мир профессий. Человек и техника. 

Ключевые общественные 

дела 

День полного освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады (1944 год) 

Педагог-организатор, классные 

руководители, администрация школы 

Детские общественные 
объединения 

Акция «Птичий дом»  Ответственный за работу детских 
общественных организаций 

Конкурс «Лучший пионерский уголок»  

Совместное мероприятие с СДК п.Брянка «День 
полного освобождения Ленинграда от фашистской 

блокады» 



Школьный этап конкурса «Знатоки дорожных правил», 
подготовка к муниципальному. 

Мероприятие для начальной школы «А мы знаем 
правила!»  

Акция «Снежинка». 

Организация предметно-
эстетической среды 

Оформление интерьера школьных помещений 
(вестибюля, коридоров, рекреаций, залов, лестничных 

пролетов и т.п.) и их периодическая переориентация 

Классные руководители, педагог-
организатор, учитель биологии 

размещение на стенах школы регулярно сменяемых 
экспозиций 

оформление пространства проведения конкретных 

школьных событий 

благоустройство классных кабинетов 

Февраль 2022 г. 

Классное руководство Проведение классных часов на темы: 

- День российской науки 

- День памяти о россиянах, исполнявших служебный 
долг за пределами Отечества 

- Международный день родного языка 

Классные руководители, учителя-

предметники 

 
Зам. директора по УР 

Индивидуальная работа с учащимися, состоящими на 

разных формах учета, с детьми «группы риска» 

Инициирование и поддержка класса в общешкольных 

ключевых делах 

Организация работы с учителями-предметниками 

Работа с родителями Родительские собрания Классные руководители, учителя-
предметники, администрация школа Консультирование родителей по проблемам 

воспитания, обучения. 

Школьный урок Единые тематические уроки Учителя-предметники 

 
Зам. директора по УР 

Научно – исследовательская конференция 

Игровые процедуры (сюжетно – ролевые игры, 
двигательная активность на уроке, создание ситуации 

успеха) 

Учебные занятия на платформах Учи.ру, Якласс, 
Яндекс.Учебник, РЭШ, Решу ОГЭ, Сдам ЕГЭ, 

программы-тренажеры, мультимедийные презентации, 

научно-популярные передачи, фильмы и др. 

Курсы внеурочной 
деятельности 

Организация работы курсов внеурочной деятельности Классные руководители, учителя-
предметники. Зам. директора по УР 

Самоуправление 
День Святого Валентина.  

Ответственный за работу ученического 

самоуправления, педагог-организатор 

День защитника Отечества.  

 

День здоровья. 

Профориентация Участие во Всероссийских проектах по 

профориентации «Проектория», «Билет в будущее». 

Социальный педагог, классные 

руководители 

Цикл всероссийских открытых уроков 
профессиональной навигации для обучающихся в 

интерактивном формате на портале «Проектория». 

Комплекс занятий «Тропинка к своему Я». 

Мир профессий. Человек на производстве. 

Ключевые общественные 

дела 

День защитника Отечества Педагог-организатор, классные 

руководители, администрация школы 

Детские общественные 

объединения 

Акция «Неделя Добра» Ответственный за работу детских 

общественных организаций 
Акция «Детским садам пионерская забота» 

Дискуссионный клуб. 

Игра с дошкольниками «Виды перекрестков». 

Занятие с учебной группой «Первая медицинская 

помощь». 

Организация предметно-

эстетической среды 

Оформление интерьера школьных помещений 

(вестибюля, коридоров, рекреаций, залов, лестничных 
пролетов и т.п.) и их периодическая переориентация 

Классные руководители, педагог-

организатор, учитель биологии 

размещение на стенах школы регулярно сменяемых 

экспозиций 

оформление пространства проведения конкретных 
школьных событий 

благоустройство классных кабинетов 

Март 2022 г. 

Классное руководство Проведение классных часов на темы: 
-Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (приуроченный 

к празднованию Всемирного дня гражданской обороны) 

- Неделя математики 
- День воссоединения Крыма с Россией 

- Всероссийская неделя музыки для детей и юношества 

Классные руководители, учителя-
предметники 

Зам. директора по УР 

Индивидуальная работа с учащимися, состоящими на 



разных формах учета, с детьми «группы риска» 

Инициирование и поддержка класса в общешкольных 

ключевых делах 

Организация работы с учителями-предметниками 

Работа с родителями Родительские собрания Классные руководители, учителя-
предметники, администрация школа Работа общешкольного родительского комитета 

Консультирование родителей по проблемам 

воспитания, обучения. 

Школьный урок Единые тематические уроки Учителя-предметники 

Зам. директора по УР Игровые процедуры (сюжетно – ролевые игры, 
двигательная активность на уроке, создание ситуации 

успеха) 

Научно – исследовательская конференция 

Учебные занятия на платформах Учи.ру, Якласс, 
Яндекс.Учебник, РЭШ, Решу ОГЭ, Сдам ЕГЭ, 

программы-тренажеры, мультимедийные презентации, 

научно-популярные передачи, фильмы и др. 

Курсы внеурочной 
деятельности 

Организация работы курсов внеурочной деятельности Классные руководители, учителя-
предметники. Зам. директора по УР 

Самоуправление 
Международный Женский день. 

Ответственный за работу ученического 

самоуправления, педагог-организатор 

Проверка школьных принадлежностей. 

Профориентация Участие во Всероссийских проектах по 

профориентации «Проектория», «Билет в будущее». 

Социальный педагог, классные 

руководители 

Цикл всероссийских открытых уроков 

профессиональной навигации для обучающихся в 

интерактивном формате на портале «Проектория». 

Комплекс занятий «Тропинка к своему Я». 

Мир профессий. Почтовая связь в нашей стране. 

Ключевые общественные 

дела 

Международный женский день Педагог-организатор, классные 

руководители, администрация школы 

Детские общественные 
объединения 

Конкурс рисунков «Берегись автомобиля!». Ответственный за работу детских 
общественных организаций 

Оформление листовок «Помни это юный 

велосипедист!». 

Организация предметно-

эстетической среды 

Оформление интерьера школьных помещений 

(вестибюля, коридоров, рекреаций, залов, лестничных 
пролетов и т.п.) и их периодическая переориентация 

Классные руководители, педагог-

организатор, учитель биологии 

размещение на стенах школы регулярно сменяемых 

экспозиций 

оформление пространства проведения конкретных 

школьных событий 

благоустройство классных кабинетов 

Апрель 2022 г. 

Классное руководство Проведение классных часов на темы: 
-День космонавтики. Гагаринский урок «Космос - это 

мы» 

- Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (день 
пожарной охраны) 

Классные руководители, учителя-
предметники. Зам. директора по УР 

Индивидуальная работа с учащимися, состоящими на 

разных формах учета, с детьми «группы риска» 

Инициирование и поддержка класса в общешкольных 
ключевых делах 

Организация работы с учителями-предметниками 

Работа с родителями Общешкольное родительское собрание Классные руководители, учителя-

предметники, администрация школа Консультирование родителей по проблемам 

воспитания, обучения. 

Школьный урок Предметные олимпиады Учителя-предметники 

Зам. директора по УР Единые тематические уроки 

Игровые процедуры (сюжетно – ролевые игры, 

двигательная активность на уроке, создание ситуации 

успеха) 

Учебные занятия на платформах Учи.ру, Якласс, 

Яндекс.Учебник, РЭШ, Решу ОГЭ, Сдам ЕГЭ, 
программы-тренажеры, мультимедийные презентации, 

научно-популярные передачи, фильмы и др. 

Курсы внеурочной 

деятельности 

Организация работы курсов внеурочной деятельности Классные руководители, учителя-

предметники. Зам. директора по УР 

Самоуправление 
«День смеха».  

Ответственный за работу ученического 

самоуправления, педагог-организатор 

День местного самоуправления 

Заседание Совета старшеклассников. 

Профориентация Участие во Всероссийских проектах по 

профориентации «Проектория», «Билет в будущее». 

Социальный педагог, классные 

руководители 

Цикл всероссийских открытых уроков 

профессиональной навигации для обучающихся в 



интерактивном формате на портале «Проектория». 

Комплекс занятий «Тропинка к своему Я». 

Мир профессий. Чтобы люди были красивыми. 

Парикмахер. Визажист. 

Ключевые общественные 
дела 

Спортивная игра «Зарница» Педагог-организатор, классные 
руководители, администрация школы 

Детские общественные 

объединения 

Совместное распространение буклетов со специалистом 

по социальной работе жителям поселка в рамках 

межведомственной акции «Остановим насилие против 
детей!» 

Ответственный за работу детских 

общественных организаций 

Сбор Совета Дружины. 

Интеллектуальная игра «Дорога не тропинка!». 

Игровое занятие с дошкольниками «В игры играем – 

правила дорожные закрепляем!». 

Акция «Улыбка». 

Организация предметно-
эстетической среды 

Оформление интерьера школьных помещений 
(вестибюля, коридоров, рекреаций, залов, лестничных 

пролетов и т.п.) и их периодическая переориентация 

Классные руководители, педагог-
организатор, учитель биологии 

размещение на стенах школы регулярно сменяемых 

экспозиций 

оформление пространства проведения конкретных 

школьных событий 

благоустройство классных кабинетов 

Май 2022 г. 

Классное руководство Проведение классных часов на темы: 

- День Победы советского народа в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов  
- Международный день семьи 

- День славянской письменности и культуры 

Классные руководители, учителя-

предметники 

Зам. директора по УР 

Индивидуальная работа с учащимися, состоящими на 

разных формах учета, с детьми «группы риска» 

Инициирование и поддержка класса в общешкольных 

ключевых делах 

Организация работы с учителями-предметниками 

Работа с родителями Родительские собрания Классные руководители, учителя-
предметники, администрация школа Работа общешкольного родительского комитета 

Консультирование родителей по проблемам 

воспитания, обучения. 

Школьный урок Единые тематические уроки Учителя-предметники 

Зам. директора по УР Игровые процедуры (сюжетно – ролевые игры, 
двигательная активность на уроке, создание ситуации 

успеха) 

Учебные занятия на платформах Учи.ру, Якласс, 

Яндекс.Учебник, РЭШ, Решу ОГЭ, Сдам ЕГЭ, 
программы-тренажеры, мультимедийные презентации, 

научно-популярные передачи, фильмы и др. 

Курсы внеурочной 
деятельности 

Организация работы курсов внеурочной деятельности Классные руководители, учителя-
предметники. Зам. директора по УР 

Самоуправление 
Со-бытие «День победы». 

Ответственный за работу ученического 

самоуправления, педагог-организатор 

Слёт отличников и ударников «Умники и умницы». 

Отчетное собрание Совета старшеклассников. 

Профориентация Участие во Всероссийских проектах по 

профориентации «Проектория», «Билет в будущее». 

Социальный педагог, классные 

руководители 

Цикл всероссийских открытых уроков 

профессиональной навигации для обучающихся в 
интерактивном формате на портале «Проектория». 

Комплекс занятий «Тропинка к своему Я». 

Мир профессий. Когда на весах лекарства. Фармацевт. 

Ключевые общественные 
дела 

День Победы советского народа в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов 

Слет отличников и ударников 

Последний звонок 

Педагог-организатор, классные 
руководители, администрация школы 

Детские общественные 

объединения 

Акция «Пионеры - Ветеранам» Ответственный за работу детских 

общественных организаций 
Фотопроект «Пионерская улыбка» 

Общерайонный слёт пионеров, посвящённый 100-

летию Пионерской организации. 

Сбор совета Дружины. 

Акция «Георгиевская ленточка». 

Общешкольная линейка «Здравствуй, лето!» (о 

поведении на дорогах в летние каникулы). 

Организация предметно- Оформление интерьера школьных помещений Классные руководители, педагог-



эстетической среды (вестибюля, коридоров, рекреаций, залов, лестничных 
пролетов и т.п.) и их периодическая переориентация 

организатор, учитель биологии 

размещение на стенах школы регулярно сменяемых 

экспозиций 

оформление пространства проведения конкретных 
школьных событий 

благоустройство классных кабинетов 

озеленение пришкольной территории, разбивка клумб, 

посадка, уход и выращивание культур на пришкольном 
участке. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                    Приложение 3 

Пояснительная записка СОО. 

Современный национальный воспитательный идеал — это высоконравственный, творческий, компетентный гражданин России, 

принимающий судьбу Отечества как свою личную, осознающий ответственность за настоящее и будущее своей страны, укоренённый в 

духовных и культурных традициях многонационального народа Российской Федерации.  

Исходя из этого воспитательного идеала, а также основываясь на базовых для нашего общества ценностях (таких как семья, 

труд, отечество, природа, мир, знания, культура, здоровье, человек) формулируется общая цель воспитания в общеобразовательной 

организации – личностное развитие школьников, проявляющееся: 

1) в усвоении ими знаний основных норм, которые общество выработало на основе этих ценностей (то есть, в усвоении ими 

социально значимых знаний);  

2) в развитии их позитивных отношений к этим общественным ценностям (то есть в развитии их социально значимых 

отношений); 

3) в приобретении ими соответствующего этим ценностям опыта поведения, опыта применения сформированных знаний и 

отношений на практике (то есть в приобретении ими опыта осуществления социально значимых дел). 

Данная цель ориентирует педагогов не на обеспечение соответствия личности ребенка единому уровню воспитанности, а на 

обеспечение позитивной динамики развития его личности. В связи с этим важно сочетание усилий педагога по развитию личности ребенка 

и усилий самого ребенка по своему саморазвитию. Их сотрудничество, партнерские отношения являются важным фактором успеха в 

достижении цели. 

     В воспитании детей среднего общего  образования - создание благоприятных условий для приобретения школьниками опыта 

осуществления социально значимых дел. 

Практический опыт, который они могут приобрести: 

- опыт дел, направленных на заботу о своей семье, родных и близких;  

- трудовой опыт, опыт участия в производственной практике; 

- опыт дел, направленных на пользу своему родному городу или селу, стране в целом, опыт деятельного выражения собственной 

гражданской позиции;  

- опыт природоохранных дел; 

- опыт разрешения возникающих конфликтных ситуаций в школе, дома или на улице; 

- опыт самостоятельного приобретения новых знаний, проведения научных исследований, опыт проектной деятельности; 

- опыт изучения, защиты и восстановления культурного наследия человечества, опыт создания собственных произведений 

культуры, опыт творческого самовыражения;  

- опыт ведения здорового образа жизни и заботы о здоровье других людей;  

- опыт оказания помощи окружающим, заботы о малышах или пожилых людях, волонтерский опыт; 

- опыт самопознания и самоанализа, опыт социально приемлемого самовыражения и самореализации. 

Планомерная реализация поставленных задач позволит организовать в школе интересную и событийно насыщенную жизнь детей и 

педагогов, что станет эффективным способом профилактики антисоциального поведения школьников. 

 

Модуль Мероприятия Ответственный 

Сентябрь 2021 г. 

Классное руководство Проведение классных часов на темы: 

-«Урок науки и технологий» 
-«День солидарности в борьбе с терроризмом» 

Классные руководители, 

учителя-предметники 
Зам. директора по УР 

Индивидуальная работа с учащимися, состоящими на разных 

формах учета, выявление детей «группы риска» 

Инициирование и поддержка класса в общешкольных ключевых 
делах 

Организация работы с учителями-предметниками 

Работа с родителями Родительские собрания Классные руководители, 

учителя-предметники, 
администрация школа 

Консультирование родителей по проблемам воспитания, 

обучения. 

Школьный урок Определение воспитательного потенциала урока педагогом и 

школьниками 

Учителя-предметники 

Зам. директора по УР 



Единые тематические уроки 

Игровые процедуры (сюжетно – ролевые игры, двигательная 

активность на уроке, создание ситуации успеха) 

Курсы внеурочной деятельности Организация работы курсов внеурочной деятельности Классные руководители, 

учителя-предметники. Зам. 
директора по УР 

Самоуправление 
Конференция школьников (организация работы Совета 

старшеклассников, выборы председателя, выборы в творческие 

группы). 

Ответственный за работу 

ученического самоуправления, 
педагог-организатор 

День здоровья. 

Подготовка к проведению Дня Учителя, Дня самоуправления. 

Проверка школьных принадлежностей. 

Профориентация Участие во Всероссийских проектах по профориентации 
«Проектория», «Билет в будущее». 

Социальный педагог, классные 
руководители 

Цикл всероссийских открытых уроков профессиональной 

навигации для обучающихся в интерактивном формате на 

портале «Проектория». 

Беседа «Будущее профессиональное предпочтение». 

Ключевые общественные дела 
Торжественная линейка, посвященная «Дню знаний» 

Педагог-организатор, классные 
руководители, администрация 

школы 

Детские общественные объединения 
Подготовка планов работы первичных отделений, включая дни 

единых действий. 

Ответственный за работу 
детских общественных 

организаций 

Межрегиональный творческий конкурс «Дети одной реки» 

Организация и проведение Всероссийского проекта «Я познаю 

Россию. Прогулка по стране» 

Публикации о деятельности первичных отделений РДШ в 

социальных сетях, сайтах ОУ, СМИ 

Организация предметно-эстетической 

среды 

Оформление интерьера школьных помещений (вестибюля, 

коридоров, рекреаций, залов, лестничных пролетов и т.п.) и их 

периодическая переориентация 

Классные руководители, 

педагог-организатор, учитель 

биологии 

размещение на стенах школы регулярно сменяемых экспозиций 

оформление пространства проведения конкретных школьных 

событий 

благоустройство классных кабинетов 

Октябрь 2021 г. 

Классное руководство Проведение классных часов на темы: 
-Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (приуроченный ко Дню 

гражданской обороны Российской Федерации) 

Классные руководители, 
учителя-предметники 

Зам. директора по УР 

Индивидуальная работа с учащимися, состоящими на разных 
формах учета, с детьми «группы риска» 

Инициирование и поддержка класса в общешкольных ключевых 

делах 

Организация работы с учителями-предметниками 

Работа с родителями Общешкольное родительское собрание Классные руководители, 
учителя-предметники, 

администрация школа 
Работа общешкольного родительского комитета 

Консультирование родителей по проблемам воспитания, 

обучения. 

Школьный урок Предметные олимпиады Учителя-предметники 
Зам. директора по УР Единые тематические уроки 

Игровые процедуры (сюжетно – ролевые игры, двигательная 

активность на уроке, создание ситуации успеха) 

Курсы внеурочной деятельности Учебные занятия на платформах Учи.ру, Якласс, 
Яндекс.Учебник, РЭШ, Решу ОГЭ, Сдам ЕГЭ, программы-

тренажеры, мультимедийные презентации, научно-популярные 

передачи, фильмы и др. 

Классные руководители, 
учителя-предметники. Зам. 

директора по УР 

Самоуправление 
День Учителя.  

Ответственный за работу 
ученического самоуправления, 

педагог-организатор 
День самоуправления. 

Со-бытие «Посиделки на покров». 

Акция « Молодежь выбирает жизнь!» 

Профориентация Участие во Всероссийских проектах по профориентации 

«Проектория», «Билет в будущее». 

Социальный педагог, классные 

руководители 

Цикл всероссийских открытых уроков профессиональной 
навигации для обучающихся в интерактивном формате на 



портале «Проектория». 

Деловая игра «Кадровый вопрос». 

Ключевые общественные дела -Международный день школьных библиотек  

(четвертый понедельник октября) 

-200-летие со дня рождения Ф.М. Достоевского 

Педагог-организатор, классные 

руководители, администрация 

школы 

Детские общественные объединения Подготовка основной информации о деятельности первичных 
отделений на сайтах образовательной организации, группах в 

соц.сетях. 

Ответственный за работу 
детских общественных 

организаций 

Публикации о деятельности первичных отделений РДШ в 

социальных сетях, сайтах ОУ, СМИ 

Организация предметно-эстетической 

среды 

Оформление интерьера школьных помещений (вестибюля, 

коридоров, рекреаций, залов, лестничных пролетов и т.п.) и их 

периодическая переориентация 

Классные руководители, 

педагог-организатор, учитель 

биологии 

размещение на стенах школы регулярно сменяемых экспозиций 

оформление пространства проведения конкретных школьных 

событий 

благоустройство классных кабинетов 

Ноябрь 2021 г. 

Классное руководство Проведение классных часов на темы: 

- День народного единства 

- Международный день толерантности 

- Всероссийский урок «История самбо» 

- День начала Нюрнбергского процесса 

Классные руководители, 

учителя-предметники 

Зам. директора по УР 

Индивидуальная работа с учащимися, состоящими на разных 

формах учета, с детьми «группы риска» 

Инициирование и поддержка класса в общешкольных ключевых 

делах 

Организация работы с учителями-предметниками 

Работа с родителями Родительские собрания Классные руководители, 
учителя-предметники, 

администрация школа 
Консультирование родителей по проблемам воспитания, 
обучения. 

Школьный урок Единые тематические уроки Учителя-предметники 

Зам. директора по УР Игровые процедуры (сюжетно – ролевые игры, двигательная 
активность на уроке, создание ситуации успеха) 

Учебные занятия на платформах Учи.ру, Якласс, 

Яндекс.Учебник, РЭШ, Решу ОГЭ, Сдам ЕГЭ, программы-

тренажеры, мультимедийные презентации, научно-популярные 
передачи, фильмы и др. 

Курсы внеурочной деятельности Организация работы курсов внеурочной деятельности Классные руководители, 

учителя-предметники. Зам. 
директора по УР 

Самоуправление 
День толерантности.  

Ответственный за работу 

ученического самоуправления, 

педагог-организатор 
День рождения планеты БиМД. 

Общешкольное мероприятие, посвященное Дню Матери. 

День народного единства. 

Профориентация Участие во Всероссийских проектах по профориентации 
«Проектория», «Билет в будущее». 

Социальный педагог, классные 
руководители 

Цикл всероссийских открытых уроков профессиональной 

навигации для обучающихся в интерактивном формате на 
портале «Проектория». 

Занятие «Классификация профессий». 

Ключевые общественные дела День матери в России Педагог-организатор, классные 

руководители, администрация 
школы 

Детские общественные объединения Публикации о деятельности первичных отделений РДШ в 

социальных сетях, сайтах ОУ, СМИ 

Ответственный за работу 

детских общественных 

организаций 
Участие в семинар-совещании муниципальных и школьных 

кураторов РДШ в Красноярском крае 

Всероссийская акция, посвященная Дню народного единства 

Всероссийская акция, посвященная Дню матери 

Организация предметно-эстетической 

среды 

Оформление интерьера школьных помещений (вестибюля, 

коридоров, рекреаций, залов, лестничных пролетов и т.п.) и их 
периодическая переориентация 

Классные руководители, 

педагог-организатор, учитель 
биологии 

размещение на стенах школы регулярно сменяемых экспозиций 

оформление пространства проведения конкретных школьных 

событий 

благоустройство классных кабинетов 

Декабрь 2021 г. 

Классное руководство Проведение классных часов на темы: 

-День Неизвестного Солдата 
- Единый урок «Права человека» 

-200-летие со дня рождения Н.А. Некрасова 

- День Конституции Российской Федерации 

Классные руководители, 

учителя-предметники 
 

Зам. директора по УР 



-165 лет со дня рождения И.И. Александрова 

Индивидуальная работа с учащимися, состоящими на разных 

формах учета, с детьми «группы риска» 

Инициирование и поддержка класса в общешкольных ключевых 

делах 

Организация работы с учителями-предметниками 

Работа с родителями Родительские собрания Классные руководители, 

учителя-предметники, 

администрация школа 
Консультирование родителей по проблемам воспитания, 

обучения. 

Школьный урок Единые тематические уроки Учителя-предметники 
Зам. директора по УР Игровые процедуры (сюжетно – ролевые игры, двигательная 

активность на уроке, создание ситуации успеха) 

Учебные занятия на платформах Учи.ру, Якласс, 

Яндекс.Учебник, РЭШ, Решу ОГЭ, Сдам ЕГЭ, программы-
тренажеры, мультимедийные презентации, научно-популярные 

передачи, фильмы и др. 

Курсы внеурочной деятельности Организация работы курсов внеурочной деятельности Классные руководители, 
учителя-предметники. Зам. 

директора по УР 

Самоуправление 
Проверка школьных принадлежностей. 

Ответственный за работу 

ученического самоуправления, 
педагог-организатор 

Краевая социальная акция «Знай свои права – управляй своим 

будущим». 

Новогодние мероприятия. 

Всемирный день борьбы со СПИДом 

День здоровья. 

Профориентация Участие во Всероссийских проектах по профориентации 

«Проектория», «Билет в будущее». 

Социальный педагог, классные 

руководители 

Цикл всероссийских открытых уроков профессиональной 

навигации для обучающихся в интерактивном формате на 
портале «Проектория». 

Занятие с элементами тренинга «Выбор и моделирование». 

Викторина «Что я знаю о мире профессий». 

Ключевые общественные дела День Героев Отечества 
Новогоднее мероприятие 

Педагог-организатор, классные 
руководители, администрация 

школы 

Детские общественные объединения Публикации о деятельности первичных отделений РДШ в 
социальных сетях, сайтах ОУ, СМИ 

Ответственный за работу 
детских общественных 

организаций 
Муниципальное посвящение в активисты РДШ 

Всероссийская акция, посвященная Дню неизвестного солдата 

Всероссийская акция, посвященная Дню Героев Отечества  

Всероссийская акция, посвященная Дню Конституции 

Российской Федерации  

Организация предметно-эстетической 
среды 

Оформление интерьера школьных помещений (вестибюля, 
коридоров, рекреаций, залов, лестничных пролетов и т.п.) и их 

периодическая переориентация 

Классные руководители, 
педагог-организатор, учитель 

биологии 

размещение на стенах школы регулярно сменяемых экспозиций 

оформление пространства проведения конкретных школьных 
событий 

благоустройство классных кабинетов 

Январь 2022 г. 

Классное руководство Проведение классных часов на темы: 
-Всемирный день азбука Брайля 

Классные руководители, 
учителя-предметники 

Зам. директора по УР Индивидуальная работа с учащимися, состоящими на разных 

формах учета, с детьми «группы риска» 

Инициирование и поддержка класса в общешкольных ключевых 
делах 

Организация работы с учителями-предметниками 

Работа с родителями Родительские собрания Классные руководители, 

учителя-предметники, 
администрация школа 

Работа общешкольного родительского комитета 

Консультирование родителей по проблемам воспитания, 
обучения. 

Школьный урок Единые тематические уроки Учителя-предметники 

Зам. директора по УР Игровые процедуры (сюжетно – ролевые игры, двигательная 

активность на уроке, создание ситуации успеха) 

Научно – исследовательская конференция 

Учебные занятия на платформах Учи.ру, Якласс, 

Яндекс.Учебник, РЭШ, Решу ОГЭ, Сдам ЕГЭ, программы-

тренажеры, мультимедийные презентации, научно-популярные 
передачи, фильмы и др. 

Курсы внеурочной деятельности Организация работы курсов внеурочной деятельности Классные руководители, 

учителя-предметники. Зам. 

директора по УР 

Самоуправление 
Промежуточное подведение итогов работы Совета 

Ответственный за работу 



старшеклассников.  
ученического самоуправления, 
педагог-организатор 

День здоровья. 

Профориентация Участие во Всероссийских проектах по профориентации 

«Проектория», «Билет в будущее». 

Социальный педагог, классные 

руководители 

Цикл всероссийских открытых уроков профессиональной 

навигации для обучающихся в интерактивном формате на 
портале «Проектория». 

Беседа, тестирование «Познай самого себя». 

Ключевые общественные дела День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады 

(1944 год) 

Педагог-организатор, классные 

руководители, администрация 
школы 

Детские общественные объединения Публикации о деятельности первичных отделений РДШ в 

социальных сетях, сайтах ОУ, СМИ 

Ответственный за работу 

детских общественных 

организаций Конкурс на лучший отличительный знак школьного совета 
лидеров 

Анализ деятельности первичного отделения РДШ в 

образовательной организации 

Организация предметно-эстетической 
среды 

Оформление интерьера школьных помещений (вестибюля, 
коридоров, рекреаций, залов, лестничных пролетов и т.п.) и их 

периодическая переориентация 

Классные руководители, 
педагог-организатор, учитель 

биологии 

размещение на стенах школы регулярно сменяемых экспозиций 

оформление пространства проведения конкретных школьных 
событий 

благоустройство классных кабинетов 

Февраль 2022 г. 

Классное руководство Проведение классных часов на темы: 

- День российской науки 
- День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за 

пределами Отечества 
- Международный день родного языка 

Классные руководители, 

учителя-предметники 
Зам. директора по УР 

Работа с родителями Родительские собрания Классные руководители, 

учителя-предметники, 

администрация школа 
Консультирование родителей по проблемам воспитания, 

обучения. 

Школьный урок Единые тематические уроки Учителя-предметники 
 

Зам. директора по УР 
Игровые процедуры (сюжетно – ролевые игры, двигательная 

активность на уроке, создание ситуации успеха) 

Научно – исследовательская конференция 

Учебные занятия на платформах Учи.ру, Якласс, 
Яндекс.Учебник, РЭШ, Решу ОГЭ, Сдам ЕГЭ, программы-

тренажеры, мультимедийные презентации, научно-популярные 

передачи, фильмы и др. 

Курсы внеурочной деятельности Организация работы курсов внеурочной деятельности Классные руководители, 
учителя-предметники. Зам. 

директора по УР 

Самоуправление 
День Святого Валентина.  

Ответственный за работу 
ученического самоуправления, 

педагог-организатор 
День защитника Отечества.  

День здоровья. 

Профориентация Участие во Всероссийских проектах по профориентации 

«Проектория», «Билет в будущее». 

Социальный педагог, классные 

руководители 

Цикл всероссийских открытых уроков профессиональной 

навигации для обучающихся в интерактивном формате на 

портале «Проектория». 

Анкетирование. Какие факторы оказывают значительное 
влияние на выбор профессии. 

Ключевые общественные дела Вечер встречи выпускников 

День защитника Отечества 

Педагог-организатор, классные 

руководители, администрация 
школы 

Детские общественные объединения Региональный конкурс «Лига дебатов РДШ» Ответственный за работу 

детских общественных 
организаций 

Региональный конкурс по формированию состава Краевого 
пресс – центра Российского движения школьников. 

Публикации о деятельности первичных отделений РДШ в 

социальных сетях, сайтах ОУ, СМИ 

Всероссийская акция «Подари книгу» в Международный день 

книгодарения 

Всероссийская акция, посвященная Дню защитника Отечества  

Организация предметно-эстетической 

среды 

Оформление интерьера школьных помещений (вестибюля, 

коридоров, рекреаций, залов, лестничных пролетов и т.п.) и их 

периодическая переориентация 

Классные руководители, 

педагог-организатор, учитель 

биологии 

размещение на стенах школы регулярно сменяемых экспозиций 

оформление пространства проведения конкретных школьных 

событий 

благоустройство классных кабинетов 

Март 2022 г. 

Классное руководство Проведение классных часов на темы: 

-Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (приуроченный к 

празднованию Всемирного дня гражданской обороны) 
- Неделя математики 

Классные руководители, 

учителя-предметники 

Зам. директора по УР 



- День воссоединения Крыма с Россией 
- Всероссийская неделя музыки для детей и юношества 

Индивидуальная работа с учащимися, состоящими на разных 

формах учета, с детьми «группы риска» 

Инициирование и поддержка класса в общешкольных ключевых 
делах 

Организация работы с учителями-предметниками 

Работа с родителями Родительские собрания Классные руководители, 

учителя-предметники, 
администрация школа 

Работа общешкольного родительского комитета 

Консультирование родителей по проблемам воспитания, 
обучения. 

Школьный урок Единые тематические уроки Учителя-предметники 

Зам. директора по УР Игровые процедуры (сюжетно – ролевые игры, двигательная 

активность на уроке, создание ситуации успеха) 

Научно – исследовательская конференция 

Учебные занятия на платформах Учи.ру, Якласс, 

Яндекс.Учебник, РЭШ, Решу ОГЭ, Сдам ЕГЭ, программы-

тренажеры, мультимедийные презентации, научно-популярные 
передачи, фильмы и др. 

Курсы внеурочной деятельности Организация работы курсов внеурочной деятельности Классные руководители, 

учителя-предметники. Зам. 
директора по УР 

Самоуправление 
Международный женский день. 

Ответственный за работу 

ученического самоуправления, 

педагог-организатор Проверка школьных принадлежностей. 

Профориентация Участие во Всероссийских проектах по профориентации 

«Проектория», «Билет в будущее». 

Социальный педагог, классные 

руководители 

Цикл всероссийских открытых уроков профессиональной 
навигации для обучающихся в интерактивном формате на 

портале «Проектория». 

Занятие «Профессии с большой перспективой». 

Ключевые общественные дела Международный женский день Педагог-организатор, классные 
руководители, администрация 

школы 

Детские общественные объединения Конкурс мини-грантов Главы Северо-Енисейского района, 
защита и реализация грантовых проектов 

Ответственный за работу 
детских общественных 

организаций 

Публикации о деятельности первичных отделений РДШ в 

социальных сетях, сайтах ОУ, СМИ 
Всероссийская акция, посвященная Международному женскому 
дню 

Всероссийская акция, посвященная дню счастья  

Организация предметно-эстетической 

среды 

Оформление интерьера школьных помещений (вестибюля, 

коридоров, рекреаций, залов, лестничных пролетов и т.п.) и их 
периодическая переориентация 

Классные руководители, 

педагог-организатор, учитель 
биологии 

размещение на стенах школы регулярно сменяемых экспозиций 

оформление пространства проведения конкретных школьных 

событий 

благоустройство классных кабинетов 

Апрель 2022 г. 

Классное руководство Проведение классных часов на темы: 

-День космонавтики. Гагаринский урок «Космос - это мы» 
- Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (день пожарной охраны) 

- День местного самоуправления 

Классные руководители, 

учителя-предметники 
Зам. директора по УР 

Индивидуальная работа с учащимися, состоящими на разных 

формах учета, с детьми «группы риска» 

Инициирование и поддержка класса в общешкольных ключевых 

делах 

Организация работы с учителями-предметниками 

Работа с родителями Общешкольное родительское собрание Классные руководители, 
учителя-предметники, 

администрация школа 
Консультирование родителей по проблемам воспитания, 
обучения. 

Школьный урок Предметные олимпиады Учителя-предметники 

Зам. директора по УР Единые тематические уроки 

Игровые процедуры (сюжетно – ролевые игры, двигательная 
активность на уроке, создание ситуации успеха) 

Учебные занятия на платформах Учи.ру, Якласс, 

Яндекс.Учебник, РЭШ, Решу ОГЭ, Сдам ЕГЭ, программы-

тренажеры, мультимедийные презентации, научно-популярные 
передачи, фильмы и др. 

Курсы внеурочной деятельности Организация работы курсов внеурочной деятельности Классные руководители, 

учителя-предметники. Зам. 
директора по УР 

Самоуправление 
«День смеха».  

Ответственный за работу 

ученического самоуправления, 
педагог-организатор 

День местного самоуправления 

Заседание Совета старшеклассников. 

Профориентация Участие во Всероссийских проектах по профориентации 

«Проектория», «Билет в будущее». 

Социальный педагог, классные 

руководители 

Цикл всероссийских открытых уроков профессиональной 



навигации для обучающихся в интерактивном формате на 
портале «Проектория». 

Занятие «Мой профессиональный выбор». 

Ключевые общественные дела Спортивная игра «Зарница» Педагог-организатор, классные 

руководители, администрация 
школы 

Детские общественные объединения Всероссийская акция «День смеха» Ответственный за работу 

детских общественных 
организаций 

Ежегодная Всероссийская акция «Будь здоров!» 

Всероссийская акция «Мой космос» 

Публикации о деятельности первичных отделений РДШ в 
социальных сетях, сайтах ОУ, СМИ 

Всероссийская акция, посвященная Международному Дню 

Земли 

Организация предметно-эстетической 
среды 

Оформление интерьера школьных помещений (вестибюля, 
коридоров, рекреаций, залов, лестничных пролетов и т.п.) и их 

периодическая переориентация 

Классные руководители, 
педагог-организатор, учитель 

биологии 

размещение на стенах школы регулярно сменяемых экспозиций 

оформление пространства проведения конкретных школьных 
событий 

благоустройство классных кабинетов 

Май 2022 г. 

Классное руководство Проведение классных часов на темы: 

- День Победы советского народа в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов 

-Международный день борьбы за права инвалидов 

- Международный день семьи 
- День славянской письменности и культуры 

Классные руководители, 

учителя-предметники 

 

Зам. директора по УР 

Индивидуальная работа с учащимися, состоящими на разных 

формах учета, с детьми «группы риска» 

Инициирование и поддержка класса в общешкольных ключевых 

делах 

Организация работы с учителями-предметниками 

Работа с родителями Родительские собрания Классные руководители, 
учителя-предметники, 

администрация школа 
Работа общешкольного родительского комитета 

Консультирование родителей по проблемам воспитания, 

обучения. 

Школьный урок Единые тематические уроки Учителя-предметники 

 
Зам. директора по УР 

Игровые процедуры (сюжетно – ролевые игры, двигательная 
активность на уроке, создание ситуации успеха) 

Учебные занятия на платформах Учи.ру, Якласс, 

Яндекс.Учебник, РЭШ, Решу ОГЭ, Сдам ЕГЭ, программы-

тренажеры, мультимедийные презентации, научно-популярные 
передачи, фильмы и др. 

Курсы внеурочной деятельности Организация работы курсов внеурочной деятельности Классные руководители, 

учителя-предметники. Зам. 
директора по УР 

Самоуправление 
Со-бытие «День победы». 

Ответственный за работу 

ученического самоуправления, 

педагог-организатор 
Слёт отличников и ударников «Умники и умницы». 

Отчетное собрание Совета старшеклассников. 

Профориентация Участие во Всероссийских проектах по профориентации 

«Проектория», «Билет в будущее». 

Социальный педагог, классные 

руководители 

Цикл всероссийских открытых уроков профессиональной 

навигации для обучающихся в интерактивном формате на 
портале «Проектория». 

Беседа. Они учились в нашей школе. 

Ключевые общественные дела День Победы советского народа в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов 

Слет отличников и ударников 

Последний звонок 

Педагог-организатор, классные 
руководители, администрация 

школы 

Детские общественные объединения Всероссийская акция, посвященная Дню Победы Ответственный за работу 
детских общественных 

организаций 
Публикации о деятельности первичных отделений РДШ в 
социальных сетях, сайтах ОУ, СМИ 

Всероссийская акция, посвященная Дню детских организаций 

 

Организация предметно-эстетической 
среды 

Оформление интерьера школьных помещений (вестибюля, 
коридоров, рекреаций, залов, лестничных пролетов и т.п.) и их 

периодическая переориентация 

Классные руководители, 
педагог-организатор, учитель 

биологии 

размещение на стенах школы регулярно сменяемых экспозиций 

оформление пространства проведения конкретных школьных 
событий 

благоустройство классных кабинетов 

озеленение пришкольной территории, разбивка клумб, посадка, 

уход и выращивание культур на пришкольном участке. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                              Приложение № 4 

(Рабочая программа воспитания МБОУ «БСШ № 5», дошкольная группа в электронном 

виде, в виде дополнения к ООП дошкольной группы) 


